
Государственное казенное учреждение 
«Фонд имущества Кузбасса» 

(ГКУ «Кузбассфонд»)

г. Кемерово
ПРИКАЗ №

О’.

Об утверждении учетной политики государственного казенного учреждения 
«Фонд имущества Кузбасса» для целей налогообложения

В целях исполнения Налогового кодекса Российской Федерации, а также 
Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Учетную политику государственного казенного учреждения 
«Фонд имущества Кузбасса» (далее - учреждение) для целей налогообложения 
согласно приложению к настоящему приказу и ввести ее в действие с 09.08.2023.

2. Опубликовать основные положения учетной политики на официальном 
сайте учреждения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника 
отдела финансовой и контрактной системы Н.Г. Апарину.

Директор Р.Р. Галимов



Приложение 
к приказу государственного 

казенного учреждения
«Фонд имущества Кузбасса» 
от

Учетная политика 
государственного казенного учреждения «Фонд имущества Кузбасса» 

для целей налогообложения

1. Организация налогового учета

1.1. Ответственным за постановку и ведение налогового учета 
государственного казенного учреждения «Фонд имущества Кузбасса» (далее - 
Учреждение) является начальник отдела финансовой и контрактной системы 
Учреждения. Ведение налогового учета в Учреждении осуществляет отдел 
финансовой и контрактной системы в соответствии с Налоговым кодексом 
Российской Федерации.

(Основание: ст. 313 НК РФ)
1.2. Учреждение применяет общую систему налогообложения.

(Основание: ст. 313 НК РФ)
1.3. Налоговый учет Учреждения ведется автоматизированным способом с 

применением программ 1С: Бухгалтерия государственного учреждения 8 ПРОФ и 
1С: Зарплата и кадры государственного учреждения 8 ПРОФ.

(Основание: ст. 313 НК РФ)
1.4. Регистры налогового учета ведутся на основе данных бюджетного 

учета. (Основание: ст. 314 НК РФ)
1.5. Налоговые регистры на бумажных носителях формируются 

ежеквартально (ежегодно).
(Основание: ст. 314 НК РФ)

1.6. Информирование налогового органа об исчисленных суммах налогов, 
авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов, уплаченных 
(перечисленных) в качестве единого налогового платежа осуществляется путем 
представления Учреждением уведомления.

1.7. Для представления налоговой отчетности в налоговые органы по 
телекоммуникационным каналам связи используется электронный способ.

(Основание: ст. 80 НК РФ)

2. Налог на доходы физических лиц (НДФЛ)

2.1. На основании п. 1 ст. 226 НК РФ Учреждение является налоговым 
агентом по НДФЛ при выплате доходов физическим лицам.

2.2. Учет доходов, начисленных физическим лицам, предоставленных им 
налоговых вычетов, а также сумм удержанного с них налога на доходы 



физических лиц ведется в налоговом регистре, разработанном Учреждения 
самостоятельно и приведенном в Приложении № 1 к настоящей Учетной 
политике. (Основание: п. 1 ст. 230 НК РФ)

2.3. Налоговые вычеты физическим лицам, в отношении которых 
Учреждение выступает налоговым агентом, предоставляются на основании их 
письменных заявлений.

(Основание: п. 3 ст. 218, п. 2 ст. 219, п. 8 ст. 220 НК РФ)

3. Страховые взносы

3.1. Учет сумм начисленных выплат работникам, а также сумм страховых 
взносов осуществляется в соответствии с гл. 34 НК РФ и Федеральным законом от 
24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний».

3.2. Учет страховых взносов ведется автоматизированным способом с 
применением специализированной бухгалтерской программы 1С: Зарплата и 
кадры государственного учреждения 8 ПРОФ.

4. Налог на прибыль организаций

4.1. На основании ст. 146 НК РФ Учреждение признается 
налогоплательщиком налога на прибыль организаций.

4.2. Лимиты бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований), 
доводимые до Учреждения как получателю бюджетных средств, относятся к 
средствам целевого финансирования и не включаются в состав доходов, 
формирующих налоговую базу по налогу на прибыль.

(Основание: п.п. 14 п. 1 ст. 251НК РФ)
4.3. При определении налоговой базы по налогу на прибыль организаций не 

учитываются средства, полученные от приносящей доход деятельности и в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации 
подлежащих перечислению в бюджетную систему Российской Федерации.

(Основание: пп.33.1 п.1, ст. 251 НК РФ)
4.4. При определении налоговой базы по налогу на прибыль организаций не 

учитываются доходы в виде имущества, полученного государственными и 
муниципальными учреждениями по решению органов исполнительной власти 
всех уровней.

(Основание: пп. 8 п.1, ст. 251 НК РФ)
4.5. Для целей налогообложения учет доходов и расходов осуществляется 

по методу начисления.
(Основание: ст. 271 и 272 НК РФ)
4.6. В случае отсутствия у Учреждения обязательств по уплате налога на 

прибыль налоговая декларация представляется по упрощенной форме по 
истечении налогового периода.

(Основание: п. 2 ст. 289 НК РФ)
4.7. Налоговым периодом по налогу признается календарный год.



5. Транспортный налог

5.1 Учреждение признается налогоплательщиком транспортного налога в 
отношении транспортных средств, зарегистрированных на нем в установленном 
порядке в соответствии с законодательством РФ.

(Основание: гл. 28 НК РФ)
5.2 . Налогообложение производится по налоговым ставкам, установленным 

ст. 1 Закона Кемеровской области от 28.11.2002 № 95-03 «О транспортном 
налоге».

(Основание: п.1 ст. 361 НК РФ)

6. Налог на имущество

6.1 Учреждение признается плательщиком налога на имущество 
организаций в отношении имущества, признаваемого объектом налогообложения 
в соответствии со ст. 374 НК РФ.

6.2. Налоговая база по налогу определяется согласно ст. ст. 375, 376 НК РФ.
6.3. Сумма налога определяется с учетом налоговой ставки, установленной 

ст.З Закона Кемеровской области - Кузбасса от 26.11.2003 № 60-03 «О налоге на 
имущество организаций».

(Основание: п. 1 ст. 380 НК РФ)

7. Земельный налог

7.1. Учреждение признается налогоплательщиком налога по земельным 
участкам, принадлежащим ему на праве постоянного (бессрочного) пользования и 
признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 НК РФ.

7.2. Налоговая определяется на основании ст.ст. 390 и 391 НК РФ.
7.3. Сумма налога исчисляется с учетом налоговых ставок, установленных 

нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных 
образований.

(Основание: п. 1 ст. 394 НК РФ)

8. Налог на добавленную стоимость

8.1. На основании ст. 143 НК РФ Учреждение признается 
налогоплательщиком налога на добавленную стоимость.

8.2. Не признаются объектом налогообложения операции по выполнению 
работ (оказание услуг) казенными учреждениями в рамках государственного 
(муниципального) задания, источником финансового обеспечения которого 
является субсидия из соответствующего бюджета бюджетной системы 
Российской Федерации.

(Основание: п.п. 4.1 п. 2 ст. 146 НК РФ)
8.3. Не признаются объектом налогообложения операции, указанные в пп. 3 

ст. 39 НК РФ, например передача основных средств, нематериальных активов и 
(или) иного имущества некоммерческим организациям на осуществление 



основной уставной деятельности, не связанной с предпринимательской 
деятельностью; передача имущества, если такая передача носит инвестиционный 
характер (в частности, вклады в уставный (складочный) капитал хозяйственных 
обществ и товариществ, вклады по договору простого товарищества.

(Основание: пп. 1 п.2 ст. 146 НК РФ)
8.4. Налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), 

обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую 
налоговую декларацию в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за 
истекшим налоговым периодом.

(Основание: п. 5 ст. 174 НК РФ)
8.5. Налоговый период (в том числе для налогоплательщиков, исполняющих 

обязанности налоговых агентов) устанавливается как квартал.
(Основание: ст. 163 НК РФ).


